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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout produkt cestovního ruchu pro Kroměříž.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části je popsán cestovních ruch

a marketing cestovního ruchu. V další části kapitoly je také popis produktu a rozšířený

marketingový mix. Na začátku praktické části je představeno město Kroměříž. Důležitou

částí je analýza cílové skupiny, která také přispěla k tvorbě produktu. Návrhu produktu

předcházela SWOT analýza lokality Kroměříž. Předposlední kapitola této práce se zabývá

tvorbou produktu cestovního ruchu. Na závěr práce je uvedena kapitola obsahující návrhy

a doporučení k problematice tvorby produktu cestovního ruchu.

Klíčová slova: cestovní ruch, produkt, cílová skupina, SWOT analýza, Kroměříž.

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is to propose tourism product for the town of Kroměříž.

Thesis is devided into theoretical and practical part. Theoretical part includes defining

of tourism and tourism marketing. In another part there is description of product

and extended marketing mix. At the beginning of practical part the town of Kroměříž

is introduced. An important part is analysis of target group, which also contibuted

to proposal of the product. Product proposal was preceded by a SWOT analysis of town

of Kroměříž. The end of thesis deals with tourism product proposal and suggestions with

recommendations about the issue of product proposal.
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Poděkování

Ráda bych nejprve poděkovala vedoucí mé bakalářské práce paní PhDr. Šárce Kašpárkové

za věnovaný čas, odborné vedení a cenné připomínky, které přispěly k vypracování mé

práce. Dále bych poděkovala Turistickému informačnímu centru Kroměříž, především paní

Mgr. Zdeňce Veselé za její ochotu a čas, který mi věnovala. Závěrem bych chtěla také

poděkovat paní Ing. Miloslavě Kubíčkové, Ph.D. za její trpělivost a cenné rady.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 CESTOVNÍ RUCH .................................................................................................. 10

1.1 HISTORIE CESTOVNÍHO RUCHU ........................................................................ 10

1.2 KLASIFIKACE A CHARAKTERISTIKA SLUŽEB CESTOVNÍHO RUCHU.................... 11

1.3 SPECIFIKA CESTOVNÍHO RUCHU ....................................................................... 12

1.4 TYPOLOGIE CESTOVNÍHO RUCHU ..................................................................... 13

2 MARKETING CESTOVNÍHO RUCHU ............................................................... 14

2.1 MARKETINGOVÁ KONCEPCE ............................................................................ 14

2.2 PŘÍSTUPY K MARKETINGU V CESTOVNÍM RUCHU ............................................. 15

3 VÝBĚR CÍLOVÝCH SKUPIN ............................................................................... 16

3.1 SEGMENTACE TRHU CESTOVNÍHO RUCHU ........................................................ 16

3.2 VÝBĚR CÍLOVÉ SKUPINY .................................................................................. 16

4 MARKETINGOVÝ VÝZKUM .............................................................................. 18

4.1 PRIMÁRNÍ A SEKUNDÁRNÍ VÝZKUM ................................................................. 18

4.2 KVANTITATIVNÍ A KVALITATIVNÍ VÝZKUM ..................................................... 19

5 ZHODNOCENÍ SOUČASNÉ SITUACE ............................................................... 20

5.1 SWOT ANALÝZA ............................................................................................. 20

6 MARKETINGOVÝ MIX ........................................................................................ 22

6.1 PRODUKT ......................................................................................................... 23

6.2 CENA ............................................................................................................... 24

6.3 DISTRIBUCE ..................................................................................................... 24

6.4 PROPAGACE ..................................................................................................... 25

6.5 ROZŠÍŘENÝ MARKETINGOVÝ MIX .................................................................... 25

6.5.1 Lidé ................................................................................................... 26
6.5.2 Balíčky služeb .................................................................................. 26

6.5.3 Tvorba programů .............................................................................. 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 28

7 TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM V KROMĚŘÍŽI ............................ 29

8 KROMĚŘÍŽ ............................................................................................................. 31

8.1 CHARAKTERISTIKA TURISTICKÉ OBLASTI KROMĚŘÍŽ....................................... 31

8.1.1 Arcibiskupský zámek v Kroměříži ................................................... 31
8.1.2 Podzámecká a Květná zahrada ......................................................... 31

8.1.3 Arcibiskupské vinné sklepy .............................................................. 32
8.1.4 Městská památková rezervace .......................................................... 32
8.1.5 Kostely .............................................................................................. 32
8.1.6 Muzeum Kroměřížska ...................................................................... 33
8.1.7 Expozice Karla Kryla ....................................................................... 33

8.2 UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ...................................................................................... 33

8.3 STRAVOVACÍ ZAŘÍZENÍ .................................................................................... 34

9 ANALÝZA CÍLOVÉ SKUPINY ............................................................................ 36

9.1 SONDA ............................................................................................................. 36

9.2 VYHODNOCENÍ ŠETŘENÍ .................................................................................. 36

9.3 STANOVENÍ KRITÉRIÍ PRO TVORBU PRODUKTU ................................................ 44

10 SWOT ANALÝZA LOKALITY KROMĚŘÍŽ ..................................................... 45

10.1 SILNÉ STRÁNKY ............................................................................................... 45

10.2 SLABÉ STRÁNKY .............................................................................................. 45

10.3 PŘÍLEŽITOSTI ................................................................................................... 45

10.4 HROZBY........................................................................................................... 46

11 TVORBA PRODUKTU CESTOVNÍHO RUCHU ............................................... 47

11.1 KROMĚŘÍŽ MLADÝM ........................................................................................ 47

11.1.1 Kroměříž mladým – 1 den ................................................................ 47

11.1.2 Kroměříž mladým – 2 dny ................................................................ 48

11.2 KROMĚŘÍŽ PRO RODINU ................................................................................... 49

11.2.1 Kroměříž pro rodinu – 1 den ............................................................ 49

11.2.2 Kroměříž pro rodinu – 2 dny ............................................................ 50

11.3 DO KROMĚŘÍŽE ZA POZNÁNÍM ......................................................................... 52

11.3.1 Do Kroměříže za poznáním – 1 den ................................................. 52
11.3.2 Do Kroměříže za poznáním – 2 dny ................................................. 53

12 NÁVRHY A DOPORUČENÍ .................................................................................. 55

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 57

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 59

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 60

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 61

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 62

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8

ÚVOD

Cestování patří k nejvýznamnějším trendům dnešní doby. Je to však také oblast, která

se neustále vyvíjí, zejména díky novým technologiím, vymoženostem a globalizaci. Právě

produkty cestovního ruchu získávají na popularitě v zahraničí čím dál tím více. I do České

republiky tento trend dorazil, není však tak rozšířený jako v zahraničí.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout produkt cestovního ruchu pro město Kroměříž.

Právě hlavní atraktivity města Kroměříže budou tvořit stěžejní nabídku navrhovaného

balíčku. Produkt bude navržen pro 3 cílové skupiny, a to pro mladé lidi bez dětí, rodiny

s dětmi a seniory. Jedná se totiž o 3 nejčetnější skupiny návštěvníků, kteří navštěvují právě

město Kroměříž. Pro vytvoření produktu v oblasti cestovního ruchu je nutné vyhodnotit

celou řadu informací, které přispějí ke stanovení základních atributů konkrétního balíčku.

Před samotným vytvořením návrhu produktu je nejprve nutné zpracování teoretické části

bakalářské práce. První část práce bude zaměřena na cestovní ruch a marketing cestovního

ruchu. Nedílnou součástí bude také SWOT analýza a analýza cílové skupiny. V poslední

části bude popsán samotný produkt a rozšířený marketingový mix, jehož součástí je balíček

služeb.

Analytická část bude pojednávat o základních atraktivitách města Kroměříže, tedy turisticky

navštěvovaná místa, ubytovací a restaurační zařízení. Samotnému návrhu produktu bude

předcházet analýza cílové skupiny, která svými výsledky přispěje k tvorbě balíčku. Tato


[…]


spolupráce byla navázána s majiteli jednotlivých ubytovacích a stravovacích

zařízení.

 Dalším klíčovým faktorem, který může obrovským způsobem ovlivnit nejen kvalitu

ale i celkový vývoj balíčků, je zkušenost. Obdobné balíčky v oblasti cestovního

ruchu jsou velmi populární na zahraničních trzích, u nás v České republice tomu však

tak není.

 U služby tohoto typu je velmi důležité, aby byl balíček jednotný a téma by mělo být

zcela ucelené. Tomu, aby byly tyto podmínky splněny, však předchází minimálně

vytvoření marketingové strategie a širší průzkum, než například dotazníková sonda.

Nedílnou součástí je také analýza poptávky na trhu cestovního ruchu.

 Důležitý je také způsob, jakým jsou balíčky nabízeny potencionálním návštěvníkům.

S tímto bodem souvisí hlavně to, jakým způsobem budou těmto návštěvníkům

jednotlivé balíčky prezentovány. Jak je uvedeno v teoretické části, je nutné, aby byl

balíček pro turistu nejen atraktivní, ale aby cílil přímo na jeho cílovou skupinu.

Samozřejmostí je také to, aby byl pro návštěvníka cenově lákavý. Měřítkem

úspěšnosti takového produktu je například to, že návštěvník se do dané destinace

po své návštěvě opět vrátí.

 Nesmí být také zapomenuto na to, že balíček by neměl být dostupný pouze pro

tuzemské turisty, ale měl by být takové vytvořen v různých jazykových alternativách.

S tím souvisí také příležitost doplnit balíček o průvodcovské služby.

 V případě úspěšnosti takového balíčku je možné přemýšlet i o spolupráci s některými

cestovními kancelářemi, které by produkt nabízely. Určitou možností je také

prezentace balíčku například na veletrzích cestovního ruchu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout produkt cestovního ruchu pro Kroměříž.

Před vytvořením návrhu produktu bylo nutné zpracovat informace, které jsou klíčové pro

vytvoření takového produktu. Nejprve šlo o zpracování teoretické části, v níž byl popsán

cestovní ruch a jeho hlavní atributy, marketing cestovního ruchu a samotný produkt. Důraz

byl kladen také na rozšířený marketingový mix, který se zaměřuje také na tvorbu balíčků

služeb.

Důležité informace jsem také čerpala z mých návštěv Informačního centra Kroměříž, kde mi

také byly poskytnuty různé typy propagačních materiálů. Další údaje potřebné pro vytvoření

produktu cestovního ruchu jsem doplnila z webových stránek Města Kroměříže,

ubytovacích a stravovacích zařízení. Zároveň jsem také čerpala ze svých dosavadních

znalostí a zkušeností jako obyvatele města Kroměříže. Ověření časové náročnosti jsem

si předem vyzkoušela a na základě těchto poznatků navrhla doporučený časový

harmonogram.

K tvorbě jednotlivých balíčků přispělo vyhodnocení krátké dotazníkové sondy, která

poukázala například na to, že mladí lidé mají větší zájem o zábavu než o historii jednotlivých

památek. Na základě všech těchto informací, které jsem sondou získala, jsem mohla

jednotlivé balíčky navrhnout v takových alternativách, že jsem alespoň částečně splnila

požadavky jednotlivých cílových skupin. Sonda byla také velmi prospěšná například

v oblasti výběru typu ubytování, protože jasně poukázala na to, jaké mají jednotlivé cílové

skupiny preference.

Obsah balíčku mladým lidem obsahuje takový program, aby mladí lidé poznali Kroměříž

nejen jako město historických a církevních památek, ale také jako město, kam je možné

vyrazit za zábavou. Balíček navržený pro rodiny s dětmi je navržen takovým způsobem,

aby zabavil celou rodinu. Seniorský balíček je vytvořen za účelem poznání krás města

Kroměříže takovým tempem, které si zvolí sám návštěvník přiměřeně svým možnostem.

Jelikož jde pouze o návrh těchto balíčků, dalo by se na nich pracovat více. Velkým přínosem

by byla určitě spolupráce jednotlivých subjektů, jejichž výstupem by byl jeden produkt.

V posledních měsících stává tento nabízeny typ služeb obrovským trendem. Určitá

doporučení a návrhy na zlepšení produktu cestovního ruchu jsem uvedla v závěrečné

kapitole.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazníková sonda

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÁ SONDA

Dobrý den,

jsem studentkou třetí ročníku bakalářského studia Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně. Tímto bych Vás chtěla požádat

o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit jako podklad

pro moji bakalářskou práci na téma „Návrh produktu cestovního ruchu pro Kroměříž.“ Tento

dotazník bude sloužit pouze jako podklad pro vypracování práce a je zcela anonymní.

1) Jste:

a) muž

b) žena

2) Do které věkové skupiny patříte?

a) 18 – 34

b) 35 – 55

c) 55 a více

3) Kdy nejčastěji cestujete?

a) v letní sezóně

b) v zimní sezóně

c) kdykoliv během roku

4) Jaký typ ubytování Vám vyhovuje nejvíce?

a) hotel

b) penzion

c) apartmán

d) hostel

e) jiné

5) S kým nejčastěji cestujete?

a) partner

b) děti

c) s přáteli

d) cestuji sám

6) Navštívili jste již Kroměříž v minulosti?

a) ano

b) ne

7) Za jakým účelem byste Kroměříž rádi navštívili?

a) návštěva památek

b) odpočinek

c) zábava

d) kulturní akce/festival

e) sportovní akce

f) jiné

Děkuji za Váš čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.