Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

~~Vedoucí~~/oponent BP:

Ak. rok:

Kateřina Kubíková

Ing. Petra Hanáková

2015/2016

Téma BP:

Návrh produktu cestovního ruchu pro Kroměříž

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou cestovního ruchu daného města. Po zpracování teoretických východisek, analyzovala výchozí stav a na základě analýzy navrhla doporučení v oblasti podpory cestovního ruchu, čímž splnila cíl bakalářské práce.

V teoretické části autorka popsala cestovní ruch, jeho historii, specifika a typologii. Definovala marketing cestovního ruchu a výběr cílových skupin a marketingový výzkum. Teoretická východiska bakalářské práce autorka popsala po odborné i obsahové stránce zcela dostatečně. Doporučenou literaturu obsáhla potřebným způsobem.

V praktické části autorka představila konkrétní město a charakterizovala turistické oblasti společně s ubytovacími a stravovacími zařízeními. Analyzovala cílové skupiny a provedla marketingový výzkum pomocí dotazníkového šetření, který následně vyhodnotila. Na základě získaných údajů navrhla pro jednotlivé cílové skupiny variantní balíčky na podporu cestovního ruchu. Vyhodnocení případných dopadů by bylo podmíněno jejich aplikací v praxi a splněním podmínek, které autorka také nadefinovala.

Po stylistické a formální stránce je práce na odpovídající úrovni.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Jaké jsou dle autorky nejvýznamnější motivační faktory pro cestovní ruch a cestování obecně u jednotlivých skupin, které autorka definovala?
- 2/ Jakým způsobem a jakými komunikačními kanály by autorka navržené produkty cestovního ruchu propagovala?
- 3/ Jaká konkrétní opatření nebo aktivity by mohly napomoci odstranit hrozby pro cestovní ruch, které autorka definuje ve SWOT analýze?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. 5. 2016

.....
podpis hodnotitele BP